篆塘府发〔2023〕78号

重庆市綦江区篆塘镇人民政府
关于印发《篆塘镇加强火灾事故和一氧化碳
中毒防范工作方案》的通知

各村（居），各办（站、所、中心），生产经营单位：
根据《重庆市綦江区安全生产委员会办公室关于加强防范火灾事故和一氧化碳中毒的通知》文件精神，现将《篆塘镇加强火灾事故和一氧化碳中毒防范工作方案》印发你们，请结合我镇实际，认真贯彻落实，持续营造全镇安全稳定环境。
重庆市綦江区篆塘镇人民政府
                                   2023年12月5日
（此件公开发布）
篆塘镇加强火灾事故和一氧化碳中毒
防范工作方案

当前正值冬季取暖高峰期，使用煤炭、木炭等明火或电暖器取暖的居民增多，部分居民安全常识缺乏，操作不当极易发生火灾事故和一氧化碳中毒。近期全国火灾事故、一氧化碳中毒亡人事件频发多发，为深刻汲取教训，切实增强我镇居民冬季取暖用火、用电、用气安全意识，防范火灾事故和一氧化碳中毒发生，特制定本方案。
一、工作目标
为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示精神，牢固树立安全发展理念，全面落实市区文件精神，深入分析火灾事故和一氧化碳中毒的特点和规律，制定针对性的管控措施，全力抓好落实，严防同类事故发生，确保全镇人民生命安全及财产安全不受损失。
二、责任分工
（一）按照属地管理原则，扎实推进辖区预防火灾事故和一氧化碳中毒防范宣传教育和检查力度，特别是孤寡老人、留守儿童、外出务工返乡人员等重点群体，做到检查到户，宣传到户，指导到户，坚决遏制火灾事故和一氧化碳中毒发生。（责任单位：各村居、生产经营单位）
（二）制定预防火灾事故和一氧化碳中毒防范专项治理工作方案，指导和督促村（社区）、建筑企业、养老服务机构、危化品和烟花爆竹行业做好专项治理工作。负责协调指导学校、卫生院做好相关教育和防范工作。严厉打击不符合安全规定的燃煤取暖设备，同时做好全镇火灾事故和一氧化碳中毒防范的宣传工作。（责任单位：镇应急管理办公室）
（三）结合流动人口、出租房管理开展预防火灾事故和煤气中毒的宣传教育、安全检查工作，负责做好火灾事故和一氧化碳中毒的现场处置、事故调查工作。（责任单位：篆塘派出所、各村居）
（四）指导和督查养老机构、敬老院等所属单位深入开展预防火灾事故和一氧化碳中毒专项治理工作。（责任单位：镇民政办）
（五）负责建设工地项目的工棚、民工宿舍的预防火灾事故和一氧化碳中毒防范工作。一旦发现存在违规用煤、用气，用电不符合规定等安全隐患及时登记并责令其整改。（责任单位：镇建环办、镇经发办）
（六）负责做好预防火灾事故和一氧化碳中毒防范后相关司法解释、调解工作，确保不发生因事故引发的相关群体事件。（责任单位：镇平安办、篆塘司法所）
三、工作要求
（1） 认清形势，进一步强化做好专项治理工作的紧迫感和责任感。进一步树牢群众利益无小事、安全无小事的理念。各村居、责任办站所要按照“属地管理”和“谁主管、谁负责”的原则，工作部署到位，宣传教育到位、检查落实到位。
（2） 强化宣传，普及火灾事故和一氧化碳中毒防范知识常识，提高预防意识，发放“明白卡”，通过进社区、进院坝、进企业、进学校、进家庭，做到宣传工作入村到户，帮助群众提高安全预防意识和自我救助能力。
（3） [bookmark: _GoBack]迅速行动，全面彻底排查火灾事故和一氧化碳中毒风险隐患。各村居、责任办站所要充分发挥基层网格员作用，广泛动员全面发动，迅速开展火灾事故和一氧化碳中毒防范专项行动，对排查出的安全隐患，逐一登记造册，督查整改，对号销号，确保安全。
1